
41111 jülik 

IMIlk IIIIVA 
¡DESARROLLO SOSIENIILI CON IDINTIDAD? 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

No 025 — 2017 — GRJ / GGR 

Huancayo, 1 3 E-NE  zou  

EL GERENTE GENERAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

Según Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N°291 — 2015-GRJ/GRI, de fecha 

17 de Setiembre de 2015, Designa a la C.P.C. Magdalena Romero Cabrera como Presidente, 

C.P.C. EDY MARTINEZ VALENZUELA, Miembro, Arq. RAUL ARMANDO ALVAREZ JESUS, 

iembro, ING. MARCO NTONIO TORRES MELGAR, Miembro de la "Comisión Técnica de 

ransferencia de Obras Ejecutadas por el Gobierno Regional Junín", mediante el cual solicita 

autorizada( de transferencia de la Obra: "AMPLIACION DE LINEA, RED PRIMARIA EN 
29.9/13.2 KV, RED SECUNDARIA EN 440/220 VOLTIOS PARA EL CENTRO POBLADO DE 

PANTI, DISTRITO DE PAR1AHUANCA — PROVINCIA DE HUANCAYO'', Código SNIP N° 35623 

obra de infraestructura eléctrica, en cumplimiento del acuerdo Regional N° 223-2015-GRJ/CR; el 

cual consta de 01 obra, culminada y liquidada la cual será transferida a la Empresa Regional de 

Servicio Público de Electricidad del Centro ELECTROCENTRO SA; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 27783, Ley de Bases de Descentralización y la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 

Gobiernos Regionales y sus modificatorias, concordante con los artículos pertinentes del Título IV, Capitulo 

XIV de la Constituéión Política del Perú, determinan las atribuciones de los Gobiernos Regionales. 

Que, el artículo 2° de la Ley N 8 .27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que la 

Legitimidad y naturaleza jurídica de los Gobiernos Regionales, emanan de la voluntad popular. Son personas 

jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su 

competencia, constituyendo, para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuestal. 

Que, el inciso 12) del artículo 1° de la Resolución de Contraloría N°195-88-CG, 	indica que 

posteriormente a la liquidación, se proceda a la entrega de la obra a la Entidad respectiva o Unidad Orgánica 

specializada, la cual se encargara de su operación y mantenimiento, asegurando el adecuado 

incionamiento de las instalaciones; 



MIRA MAL 
¡DESARROLLO SOSTEN/8LE CON MENTIDADI 

ed3LiCA DEL p 

R 

	PE 
 Z! 

Que, el numeral 23.3) del artículo 23' de la Directiva N° 001-2011- EF/68.01 Directiva 
General del Sistema Nacional de Inversión Pública, aprobado mediante la Resolución Directoral N° 
003-2011-EF/68.01 especifica que cuando culmina la Fase de Inversión, es decir que el PIP ha sido 
totalmente ejecutado (física y financieramente) y liquidado, la Unidad Ejecutora debe elaborar el 
informe del Cierre del PIP: Anexo SNIP 24 y Formato SNIP 14 "Ficha de Registro del informe de 
Cierre" y proceder con la transferencia al sector u órgano correspondiente: 

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 56° del Reglamento de la Ley General de 
Electrificación Rural, aprobado por el Decreto Supremo N° 25-2007-EM, los SER. Ejecutados y 
inanciados por los Gobiernos Regionales y Locales, serán materia de contratos de operación y 
antenimiento a título gratuito, suscritos con las empresas concesionarias de distribución eléctrica 

propiedad estatal o ADINELSA, según corresponda. Para tal efecto durante la ejecución de la 
obra las referidas empresas deberán encargarse a costo del Gobierno Regional o Local según 
corresponda de verificar la correcta ejecución de la obra de acuerdo a las normas técnicas de 
electrificación rural, Los contratos antes mencionados tendrán una duración de treinta (30) años y 
deben contener clausulas que estipulen que la responsabilidad de la administración, 
comercialización, mantenimiento y operación del SER, serán de cargo de la empresa concesionaria 
de distribución eléctrica de propiedad del estado o de ADINELSA, con contratos de operación y 

antenimiento suscritos, deberán tramitar la solicitud de concesión eléctrica rural y la calificación de 
ichas instalaciones como Sistema Eléctrico Rural. 

Que, a la fecha se tiene 01 Proyecto: "AMPLIACION DE LINEA, RED PRIMARIA EN 
29.9/13.2 KV, RED SECUNDARIA EN 440/220 VOLTIOS PARA EL CENTRO POBLADO DE 
PANTI, DISTRITO DE PARIAHUANCA — PROVINCIA DE HUANCAYO — REGION JUNIN", 
CODIGO SNIP N° 35623 de Infraestructura eléctrica ejecutado por el Gobierno Regional de Junín 
culminado y liquidado el cual deberá ser transferido a la Empresa Regional de Servicio Público de 
Electricidad del Centro ELECTROCENTRO S.A, y realizar el informe de Cierre, con lo que se 
concluiría la Fase de Inversión en el Ciclo de los Proyectos. 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 223-2015-GRJ/CR de fecha 19 de junio del 2015, -el 
Consejo Regional de Junín aprueba la transferencia de obras de infraestructura eléctrica, para la 
suscripción de contrato de operación y mantenimiento de cada obra o sistema eléctrico con la 
Concesionaria ELECTROCENTRO S.A. por un periodo no menor a 30 años, de la siguiente obra. 

01) "AMPLIACION DE LINEA, RED PRIMARIA EN 29.9/13.2 KV, RED SECUNDARIA EN 440/220 
VOLTIOS PARA EL CENTRO POBLADO DE PANTI, DISTRITO DE PARIAHUANCA — PROVINCIA 
DE HUANCAYO — REGION JUNIN", CODIGO SNIP N° 35623, con Liquidación Técnica-financiera 



oaLICA OEA 

RE 	
ERÜ 

11 

111111111 

11111111111 IILVA 
IDISARROLLO SOSTINIMI CON IDOITIDADI 

8,EGI 

aprobada mediante resolución N°016-2017-GRJ/GRI de fecha 10 de Enero de 2017, por un monto de S/ 
755,025.40 (Setecientos Cincuenta y Cinco Mil Veinticinco con 40/100 soles). 

Que, es potestad de las Entidades Públicas, establecer los mecanismos tendientes a cumplir 
las disposiciones emanadas de las normas jurídicas, planteando métodos de trabajo estableciendo 
responsabilidades; 

Que, corresponde a la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras de la Gerencia 
Regional de Infraestructura del Gobierno Regional Junín, advertir que las obras de infraestructura 

éctrica, cuentan con expedientes de liquidación técnico financiero, debidamente aprobados 
diante Acto Resolutivo, que aún no ha sido transferido al sector u órgano correspondiente, para 
respectiva suscripción de contratos de operación y mantenimiento individuales para garantizar la 

correcta operación, mantenimiento y conservación adecuada de la infraestructura que se le 
transfiere y toda responsabilidad, por lo que, se debe cumplir con esta acción en breve; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y 
contando con las visaciones de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Gerencia 

ional de Infraestructura, Dirección Regional de Asesoría Jurídica y Gerencia General Regional; 

_ORZA ..1.512-‘5  

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el artículo 21° de la Ley N° 27867, 
y Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; 

El Gobernador Regional, con Resolución Ejecutiva Regional N° 232-2016-GRJ/GR, de fecha 
04 de Mayo de 2016, DELEGA, al Gerente General, ABG. JAVIER YAURI SALOME, las facultades, 
ara suscribir Resoluciones de Transferencia de Proyectos Liquidados y culminados, conforme a los 
ndamentos expuestos en la presente Resolución. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la transferencia de la Obra: AMPLIACION DE LINEA, 
ARIA EN 29.9113.2 KV, RED SECUNDARIA EN 4401220 VOLTIOS PARA EL CENTRO 
DE PANTI, DISTRITO DE PARIAHUANCA - PROVINCIA DE HUANCAYO - REGION JUNIN", 

NIP N° 35623, obra de infraestructura eléctrica proyecto de Inversión culminado y liquidado 
obiemo Regional Junín indicado en la parte considerativa del presente acto resolutivo, a 

título gratuito a la Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del 	Centro 

ELECTROCENTRO S.A ; para asegurar la sostenibilidad de los proyectos. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, a la Gerencia Regional de Infraestructura, Sub 
Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Oficina Regional de Administración y Finanzas, y 



JIU& _a Y MEA 
(DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

GOBIERNO 

.1 
YAú 	ME 

.,tNERAL REGIONAL 
-Ab G  

la Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad del Centro ELECTROCENTRO S.A., 
prestar el apoyo que les sea requerido para dar cumplimiento a lo señalado en el artículo primero. 

ARTICULO TERCERO.- TRANSCRIBIR, la presente resolución a la Empresa Regional de 
Servicio Público de Electricidad del Centro ELECTROCENTRO S.A. Gerencia Regional de 
Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Dirección Regional de 
Administración y Finanzas, y a la Oficina Regional de Control Institucional y demás órganos 

N„ competentes del Gobierno Regional Junín, para su estricto cumplimiento. 

Gl 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
Conocimiento y fines pertinentes 

1-1Y0. 2  

... pearitu.,. 	ta 	.................... ac:on  Roo  
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

